
PRAKTICKÝ VÝCVIK NA ZAMRZLÝCH HLADINÁCH 

Zkušení záchranáři se na záchranu osob probořených do ledu dívají především jako na 

pokračování celoroční odborné přípravy, jako na činnost, při které je nutno věnovat 

bezpečnosti nejvyšší pozornost. Všichni záchranáři by měli vzít na vědomí, že znalost této 

metodiky může být pro ně užitečná i při záchraně osob z vodní hladiny v jarních, případně 

podzimních měsících, kdy se teplota vody pohybuje pod 10°C. Výše zmíněná činnost není pro 

proškolené a vybavené záchranáře nebezpečná, ale i při sebemenším pochybení vzrůstá 

extrémně nebezpečí krizové situace, která může přerůst v paniku s nevhodným chováním a 

špatným koncem, pro tonoucího případně záchranáře. Subjektivní příznaky stresu před 

výcvikem respektive záchrannou, jsou pro nezkušené záchranáře pocit tísně, nechuť k akci, 

obavy ze selhání atd.    

 Metodika výcviku na zamrzlých hladinách 

Výcvik je třeba rozdělit na dvě části:  

Teoretická část – základní témata 

- rozdělení vodních toků a jejich rizika 

- vyhodnocení lokalit v hasebním obvodu JPO 

- dostupnost lokalit pro techniku JPO 

- využití základních technických prostředků JPO 

- využití speciálních záchranných prostředků ve výbavě JPO 

- metodika výjezdu pro konkrétní početní stav příslušníků 

- počet a způsob povolání dalších složek IZS 

- rozdělení místa zásahu, úkoly záchranářů na vodní hladině, úkoly jistící skupiny   

- specifika záchrany osob na zamrzlé vodní hladině 

- nebezpečí utonutí, podchlazení (hypotermie) 

- rozbor zásahů a cvičení na téma „Záchrana osob z vodní hladiny“ 

- další témata dle specifik hasebního obvodu JPO 

 

Časová dotace minimálně 3 hodiny. 

 



Praktická část – základní témata 

Praktický výcvik je vhodné rozdělit na dva bloky: 

První blok výcviku uskutečnit na stanici případně zbrojnici 

- seznámení se základními technickými prostředky a jejich uložením ve vozidlech 

- použití a oblékání ochranných obleků proti chladu do vody, oblékání na čas 

- provedení praktického nácviku při vyhlášení poplachu na událost „Záchrana osob 

z vodní hladiny“ změřit čas a vyhodnotit činnost jednotlivých příslušníků a 

analyzovat, zda byla výjezdová vozidla dostatečně dovybavena technickými 

prostředky pro práci na vodní hladině. 

 

Časová dotace minimálně 2 hodiny, dle počtu příslušníků na stanici. 

 

 Druhý blok výcviku provést na zamrzlé stojaté vodní ploše 

- seznámení s aktuálním stavem tloušťky ledu, upozornění na možnost proboření 

v místech přítoku a odtoku  

- rozdělení do jednotlivých skupin – záchranné, jistící a týlové  

- určení zásad pohybu cvičících po ledu – jejich osobní výstroje a jištění 

- nácvik pohybu po ledu s využitím standardních technických prostředků ve výbavě 

JPO ( požárnické sekyrky, žebříky, čluny atd.) 

- zkouška těsnosti ochranného obleku a reakce cvičících příslušníků na ledovou 

vodu  

- nácvik sebezáchrany v případě proboření do ledu 

- nácvik záchrany probořených osob při vědomí s využitím základních technických 

prostředků ve výbavě JPO ( lana, hasičské hadice, kanystru, žebříku, atd. ) 

- nácvik záchrany probořených osob v bezvědomí s využitím základních 

technických prostředků ve výbavě JPO ( žebříku, záchranné desky, nosítek 

Spencer, nafukovacího člunu atd. ) 

- vyhodnocení nejefektivnějšího postupu pro možnosti dané JPO a zaměření 

výcviku na tento vybraný způsob probořených osob 

- pro důkladný výcvik je vhodné, aby si dobrovolníci z řad cvičících vyzkoušeli 

záchranu bez prostředků pro práci na vodě. Pouze s využitím zásahového obleku, 

přilby, rukavic, bot, opasku, lana a sekyrky.    

Časová dotace minimálně 3 hodiny, dle počtu příslušníků a klimatických podmínek. 



 

 První praktický nácvik je vhodné provádět na stojatých vodách a další nácviky 

je možné uskutečnit podle klimatických podmínek i na tekoucích vodách.    

Organizace výcviku na zamrzlých hladinách 

Z důvodu bezpečného průběhu praktického výcviku je nutné dodržet tyto zásady: 

- velitel výcviku musí být příslušník s největší zkušeností při záchraně osob z vody 

- maximální počet cvičících by neměl přesahovat 10 příslušníků na velitele 

- velitel jednotky jmenuje konkrétní příslušníky, kteří v případě vyhlášení poplachu 

vyjedou na nahlášenou událost 

- před vstupem na zamrzlou hladinu si všichni příslušníci navzájem zkontrolují 

úplnost a neporušenost osobních ochranných prostředků. Velitel výcviku 

zkontroluje správné ustrojení 

- velitel určí dvojice příslušníků, kteří se budou navzájem jistit v případě proboření 

- velitel určí posloupnost nácviku jednotlivých způsobů záchrany 

- pokud není dostatečný počet ochranných obleků do vody pro všechny příslušníky, 

určí velitel časový rozvrh převlékání příslušníků     

- pro tepelnou pohodu příslušníků je vhodné zajistit na místě vyhřívaný automobil, 

případně týlový kontejner určený k převlékání. Dále teplý nápoj v termoskách. 

- všichni příslušníci budou mít sebou náhradní suché oblečení 

 

Velitel výcviku se může u příslušníků setkat před praktickým výcvikem s následujícím 

chováním, které je vyvoláno stresem z činnosti, kterou cvičící ještě nikdy nevykonával, 

případně na kterou má negativní zkušenost například z dětství kdy se sami probořili při 

bruslení do ledu. Příslušníci často zdůrazňují obavu z nachlazení, ze špatného počasí, snaží se 

oddalovat praktický výcvik, vykonávají náhradní nelogickou činnost, stěžují si na psychickou 

nepohodu v ochranných oděvech. Stres se u příslušníků projevuje nadměrnou nebo sníženou 

hovorností, siláckými nebo příliš sebekritickými řečmi atd. Proto v první fázi výcviku je 

vhodné, aby se ve vyřezaném otvoru z důvodu bezpečnosti nacházel vždy pouze jeden 

maximálně dva příslušníci v ochranných oděvech do vody. V průběhu výcviku dochází u 

příslušníků k odbourání psychického bloku vlivem vyplavení adrenalinu a menší opatrnosti 

jak cvičících ve vodě, tak členů jistících skupin. Cvičící příslušníci odkládají plovací vesty, 

přilby, odepínají jistící lana.     



Výběr vhodné zamrzlé hladiny pro výcvik  

Pro první nácvik práce na zamrzlé hladině je nejvhodnější stojatá vodní plocha, na které 

je souvislá vrstva ledu nad 15 cm. Z důvodu akceschopnosti jednotky požární ochrany a 

rychlému přejezdu na místo události při vyhlášení poplachu by se cvičná vodní plocha měla 

nacházet co nejblíže dislokaci dané jednotky. Jako nevhodné zamrzlé plochy se jeví rybníky a 

jezera uprostřed obcí a měst, kde je velká koncentrace bruslařů a civilních osob, které by 

mohly ovlivňovat průběh výcviku. Pokud není jiné možnosti zvolíme místo na výcvik 

v odlehlé části vodní plochy, kde nebude docházet ke střetu aktivit cvičících a civilních osob. 

Ideální je aby maximální hloubka vody v místě výcviku byla 1,5 až 2 metry, z důvodu lepšího 

psychického pocitu cvičících a také pro lepší vyhledávání případných „utopených“ 

technických prostředků, které nebyly řádně zajištěny.  

Otvor v ledu by měl mít minimální rozměry 4 x 4 metry. K vyříznutí lze použít 

motorovou rozbrušovací pilu, speciální ruční pilu na led nebo motorovou řetězovou pilu za 

podmínky, že bude vypuštěn olej na mazání řetězu a lišty, aby nedošlo k ekologické zátěži na 

vodní ploše. Po návratu zpět na základnu jednotky je nezbytné doplnit olej do motorové pily a 

promazat řetěz a lištu aby nedošlo k následné korozi. Dle klimatických podmínek je vhodné 

otvor vyřezat jeden až dva dny před výcvikem, aby bylo možno simulovat reálné podmínky, 

zásahu na tenkém ledu. Pokud z časových a organizačních důvodu není možno otvor do ledu 

vyřezat předem je vhodné v den výcviku vyřezat otvor větších rozměrů a pouze jednu třetinu 

ledových ker zatlačit pod led a ostatní nechat v otvoru. Přes volné ledové kry bude následně 

probíhat přístup záchranáře k tonoucímu, jestliže zvolíme tento postup musí cvičící dbát 

zvýšené opatrnosti z důvodu možného zranění od ledových ker ( obr. č. 1 ). Při výcviku 

některých jednotek požární ochrany se v den výcviku vyřízl do ledu malý otvor pouze o 

rozměrech cca 1 x 1 m. Takto zvolená velikost otvoru v ledu nepřináší reálné podmínky 

protože záchranář využívá při vytahování tonoucího figuranta vlastnosti pevné hrany silného 

ledu. Optimální vzdálenost vyříznutého otvoru od břehu je 20 až 30 m, z důvodu možného 

nácviku pohybu po ledu. Určený příslušník, který bude vyřezávat otvor do ledu musí mít 

platnou odbornost pro obsluhu motorových řetězových pil, být jištěn na laně ze břehu, dále by 

měl mít plovací vestu a přilbu ( obr. č. 2 ). Vyřezaný otvor musí být zřetelně před, při i po 

výcviku označen, aby například v případě rovnoměrného zasněžení celé zamrzlé plochy 

nedošlo k propadnutí civilních osob ( obr. č. 3 ).   

Výcvik složek IZS na zamrzlé vodní hladině musí povolit majitel nebo uživatel vodního 

díla.  



obr.č. 1 a 2 – Ledové kry v otvoru, Vybavení příslušníka který vytváří otvor do ledu 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

obr.č. 3  – Viditelné označení otvoru v zamrzlé hladině 

 

Zpracoval: 

Mjr. Ing. Mgr. Hynek Černý 

HZS Středočeského kraje 

Územní odbor Beroun 


